



Teachingninja.in



Latest Govt Job updates



Private Job updates



Free Mock tests available

Visit - teachingninja.in



Teachingninja.in

Karnataka High Court Civil Judge

**Previous Year Paper
Mains 2014 Law Paper-I
(Held On 12 Sept 2015)**



LAW PAPER-I

Time: 2.00 pm to 5.00 pm
ಸಮಯ: ಮಧ್ಯಾಹ್ನ ೨.೦೦ ರಿಂದ ೫.೦೦

Max.Marks = 100
ಗರ್ಜೆ ಅಂಕಗಳು - ೧೦೦

Date: 12th September, 2015
ದಿನಾಂಕ: ೧೨ನೇ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ೨೦೧೫

Note:

(1) Option is given to the candidates to write answers either in English or in Kannada

ಕನ್ನಡ ಅಥವಾ ಅಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವುದನ್ನು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ವೀಚನೆಗೆ ಬಿಡಲಾಗಿದೆ

(2) If there is any discrepancy in the questions in English language and in Kannada language, the questions as framed in English language would prevail.

ಒಂದು ವೇಳೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಅಂಗ್ಲ ಭಾಷೆ ಮತ್ತು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ ನಡುವೆ ಲೋಪ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ, ಅಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ನಿರ್ಣಾಯಕವಾಗುವುದು

PART-I

ಭಾಗ-೧

(THE CODE OF CIVIL PROCEDURE AND PRINCIPLES OF PLEADINGS)

(ಸಿಲಿಲ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯ ಸಂಹಿತೆ ಮತ್ತು ವಾದ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರಗಳ ತತ್ವಗಳು)

01. What is the nature of suits the Civil Courts have jurisdiction to try?

2

ಸಿಲಿಲ್ ನಾಯಾಲಯಗಳ ಅಧಿಕಾರವಾಗ್ತಿಗೆ ಯಾವ ಸ್ವರೂಪದ ದಾವೆಗಳು ಬರುತ್ತವೆ?

02. What is the Karnataka Amendment brought to Section 54 of the Code of Civil Procedure regarding partition of estate or separation of share?

ಸಂಪದ ಅಥವಾ ಭಾಗದ ಪ್ರತ್ಯೇಕೀಕರಣದ ವಿಭಾಗದ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರತ್ಯೇಯಿ ಸಂಹಿತೆ ಕಲಂ ೪೪ ಕ್ಕೆ ಕಾನಾಟಕದ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಏನು? 3

03. What is the requirement of law to be complied with under Section 80 of Code of Civil Procedure before a suit is instituted against Government or against a public officer?

ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡುಪುದಕ್ಕೆ ಮುಂಚಿತವಾಗಿ ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರತ್ಯೇಯಿ ಸಂಹಿತೆ ಕಲಂ ೮೦ ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲಿಸಬೇಕಾದ ಕಾನೂನಿನ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಯಾವುದು? 4

04. What are the alternative dispute resolution mechanism provided under the Code of Civil Procedure by way of amendment by Act 46 of 1999?

ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರತ್ಯೇಯಿ ಸಂಹಿತೆಗೆ ೧೯೯೯ ರಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವ ೪೬ ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಪ್ರಕಾರ ಪರ್ಯಾಯ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಪರಿಹಾರ ವಿಧಾನಗಳು ಯಾವುವು? 2

05. Who is a necessary party and a proper party to the suit? 2

ದಾವೆಗೆ ಅವಶ್ಯಕ ಹಾಗೂ ಸರಿಯಾದ ಪಕ್ಷಕಾರರು ಯಾರು?

06. What the pleading shall contain? 4

ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಇರಲೇಬೇಕಾದ ಅಂಶಗಳು ಏನು?

07. Explain the proviso to Order VI Rule 17 of Code of Civil Procedure. 2

ಸಿವಿಲ್ ಪ್ರತ್ಯೇಯಿ ಸಂಹಿತೆಯ ಆದೇಶ ಇಲ್ಲಿ ನಿಯಮ ೧೨ರ ಉಪಭಂದವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

08. When can a plaint be rejected? 4
 ವಾದ ಪತ್ರವನ್ನು ಯಾವಾಗ ತಿರಸ್ಕರಿಸಬಹುದು?

09. What is the procedure prescribed in the proviso to sub-Rule (2) of Rule 1 of Order XVII for the hearing of the suit? 4
 ದಾವೆಯ ಶ್ರವಣಕ್ಕೆ ಸಿಲ್‌ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ ಆದೇಶ ೧೨ ನಿಯಮ ರಂಗದಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಿರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಯಾವುದು?

10. If the Court proposes to grant an injunction without giving notice of the application to the opposite party, what are the legal requirements to be complied with? 3
 ಒಂದು ವೇಳೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಅರ್ಜಿಯ ನೋಟಿಸ್‌ ಕೊಡದೆಯೆ ನಿರ್ಬಂಧಕಾಳ್ಜಿಯನ್ನು ನೀಡಿದಾಗ ವಾಲಿಸಬೇಕಾದ ಕಾನೂನು ಬದ್ದಾಗಿತ್ತು ಯಾವುದು?

PART-II
(THE CODE OF CRIMINAL PROCEDURE, 1973)

ಭಾಗ - ೨

(ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ, ೧೯೨೨)

11. What are the different Courts of Magistrates? What are the sentences which the Magistrate may pass? 5
 ವಿವಿಧ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳು ಯಾವುವು?
 ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು ನೀಡಬಹುದಾದ ವಿವಿಧ ಶಿಕ್ಷೆಯ ಆದೇಶಗಳು ಯಾವುವು?

12. What is the difference in procedure in trial of a warrant case and a summons case? 5
 ವಾರೆಂಟ್ ಕೇಸ್ ಮತ್ತು ಸಮನ್ ಕೇಸ್‌ಗಳ ಅದಿವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳೇನು?

13. When a search warrant may be issued? 5
 ಶೋದನ ವಾರೆಂಟ್ ಯಾವಾಗ ನೀಡಬಹುದು?

14. What is the procedure prescribed for recording of confession and statements to be followed by a Magistrate under Section 164 of Code of Criminal Procedure? 5
 ತಪ್ಪೆಬ್ಲಿಗ್ ಅಥವಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸುವಾಗ ದಂಡಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ ಕಲಂ ಇಂಳಿರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು ಪಾಲಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಏನು?

15. What should be contained in a police report forwarded to a Magistrate by a officer incharge of police station under Section 173(2) of the Code of Criminal Procedure? 5
 ದಂಡಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ ಕಲಂ ೧೭೩(೨) ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪೋಲೀಸ್ ತಾಣೆಯ ತಾಣಾಧಿಕಾರಿಯು ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಕ್ಕೆ ಪೋಲೀಸ್ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಇರಬೇಕಾದ ಅಂಶಗಳಾವುವು?

16. When a proceeding is initiated on a police report, what are the material to be supplied to the accused by a Magistrate under Section 207 of the Code of Criminal Procedure? 2
 ಪೋಲೀಸ್ ವರದಿಯ ಮೇಲೆ ನಡವಳಿಕೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದಾಗ ದಂಡಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ ಕಲಂ ೨೦೭ ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು ಆರೋಪಿಗೆ ನೀಡಬೇಕಾದ ಸಾಮಾಗ್ರಿ/ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಯಾವುವು?

17. What is the procedure prescribed for trial under Section 309 of the Code of Criminal Procedure? 3
 ದಂಡಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆ ಕಲಂ ೩೦೯ ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅದಿವಿಚಾರಣೆಗೆ ಸೂಚಿಸಿರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಏನು?

PART-III

(INDIAN EVIDENCE ACT, 1872)

ಭಾಗ-೨

(ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ ಅದಿನಿಯಮ, ೧೯೨೨)

18. Explain the meaning of the words: 6

ಕೆಳಕಂಡವುಗಳ ಅರ್ಥವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ:

- (a) Proved
ರುಜುವಾತಾದ
- (b) Disproved
ರುಜುವಾತಾಗದ
- (c) Not proved
ಸಾಬೀತಾಗದ

19. What are the cases in which secondary evidence relating to documents may be given? 4

ದಾಖಲೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಗೌಣಸಾಕ್ಷಿವನ್ನು ಕೊಡಬಹುದಾದ ಸಂದರ್ಭಗಳು ಯಾವುವು?

20. What is the meaning of burden of proof and onus of proof? 3
ರುಜುವಾತಿನ ಭಾರ ಹಾಗೂ ರುಜುವಾತಿನ ಹೌಣಿಯ ಅರ್ಥವೇನು?

21. What is the meaning of the words estoppel and the estoppel of a tenant under Section 116 of the Evidence Act? 3

ಕಲಂ ೧೧೬ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ವಿಭಂದ ಮತ್ತು ಬಾಡಿಗೆದಾರನ ವಿಭಂದಗಳ ಅರ್ಥವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

22. When can a witness refresh his memory? 3
ಸಾಕ್ಷಿಯು ಯಾವಾಗ ಚ್ಯಾಪಕವನ್ನು ನೇನಪು ಮಾಡಿಕೊಳಬಹುದು?

23. What are the powers conferred on a Judge under Section 165 of the Evidence Act? 3

ಸಾಕ್ಷಿ ಅದಿನಿಯಮ ಕಲಂ ೧೬೫ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರಿಗೆ ಪ್ರಥಾನ ಮಾಡಿರುವ ಅಧಿಕಾರವೇನು?

24. What is the power of the Court if questions being asked without reasonable grounds, indecent and scandalous questions and questions intended to insult or annoy?

2

ಕಾಟಕೊಡುವ ಅಥವಾ ಅಪಮಾನಗೊಳಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ, ಅಸಭ್ಯ, ಕಾರಣವಿಲ್ಲದೆ, ಮತ್ತು ನಿಂದಾತ್ಮಕ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಕೇಳಿದಾಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಚಲಾಯಿಸಬಲ್ಲ ಅಧಿಕಾರವೇನು?

25. When is a person said to give false evidence? What is the punishment for giving false evidence?

2

ಯಾವಾಗ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತಪ್ಪಿ ಸಾಕ್ಷ ನೀಡಿದ ಎನ್ನಲಾಗುವುದು? ತಪ್ಪಿ ಸಾಕ್ಷ ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ ವಿಧಿಸಲಾಗುವ ಶಕ್ತಿ ಯಾವುದು?

26. Explain the following:

4

ಕೆಳಕಂಡವುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ:

(a) Unlawful assembly
ಅಕ್ರಮ ಕೋಟ

(b) Wrongful restraint and wrongful confinement
ಅಕ್ರಮ ನಿರ್ಗತ ಮತ್ತು ಅಕ್ರಮ ಬಂಧನ

PART-IV

(ಭಾಗ-ಳ)

(THE CONSTITUTION OF INDIA)

(ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನ)

27. What are the functions of the Public Service Commission under the Constitution of India?

3

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲೋಕಸೇವ ಆಯೋಗದ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳು ಯಾವುವು?

28. How appointments of District Judges and persons other than District Judges into the Judicial Services of a State is made?

4

ರಾಜ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಸೇವೆಗಳಿಗೆ ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕೀರ್ಶರು ಮತ್ತು ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕೀರ್ಶರೇತರ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡುವ ಬಗೆ ಹೇಗೆ?

29. What are the constitutional guarantees conferred on a person who is arrested and detained in custody?

3

ಬಂಧನಕ್ಕೊಳ್ಳಬಾಯಿ ಮತ್ತು ತಡೆಹಿಡಿಯಲಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಖಾತರಿಗಳು ಯಾವುವು?

